



LIETUVOS RESPUBLIKOS
SEIMAS

SEIMO NARIO

Kęstučio Vilkausko

VEIKLOS ATASKAITA





Gerbiami Trakų rajono, Vievio, Semeliškių, Kazokiškių, Pastrėvio ir aplinkinių vietovių gyventojai,

pirmiausia norėčiau nuoširdžiai Jums padėkoti už man parodytą pasitikėjimą ir suteiktą teisę atstovauti Jūsų interesams Seime. Tik Jūsų balsų dėka jau ketvirtus metus galiu įgyvendinti Jums, o kartu ir Lietuvai svarbius darbus. Vykdydamas parlamentines Seimo nario pareigas jaučiu didelę atsakomybę, tad balsuoju itin atsakingai – pagal sąžinę, vertybes, palaikydamas ir siekdamas įgyvendinti tas veiklas, kurios yra reikšmingos mano atstovaujamiems gyventojams.

Paskutiniai šios kadencijos metai Seime buvo kupini iššūkių ir prasmingų darbų šalies gynybos, ekonomikos, socialinės gerovės srityse. Taip pat daug bendravau su gyventojais ir bendruomenėmis, vyko daug prasmingų pokalbių bendruomenių renginiuose, susitikimų su senjorais, studentais, moksleiviais. Visada palaikau gerus santykius su šauliais, kariais, savanorių ir kitomis visuomeninėmis organizacijomis, Lietuvos savivaldybes ir savivaldybių seniūnus vienijančiomis asociacijomis, statutinių valstybės tarnautojų profesinėmis sąjungomis.

Kviečiu Jus ir toliau aktyviai dalintis savo mintimis ir idėjomis. Jūsų balsas ir Jūsų indėlis – labai svarbūs kuriant mūsų krašto ateitį. Esant sudėtingai geopolitinei ir ekonominei situacijai, turime išlikti vieningi, pilietiškai ir bendruomeniškai.

Kviečiu susipažinti su mano, kaip Seimo nario, veiklos ataskaita.

**Nuoširdžiai Jūsų
Seimo narys KĘSTUTIS VILKAUSKAS**

SKAIČIAI IR FAKTAI

2020 m. lapkričio mėn. – 2024 m. liepos mėn.

Seimui pateikti

144

įstatymų projektai



Pateiktas

131

pasiūlymas
dėl teisės aktų
projektų



Dalyvauta

496

susitikimuose
su gyventojais ir
bendruomenėmis



ĮSTATYMŲ LEIDYBA



Daugiau savarankiškumo mažajai savivaldai

Visada siekiu, kad daugiau galimybių savarankiškai ir efektyviai veikti būtų suteikta vietos mažosios savivaldos subjektams: seniūnams ir seniūnijoms, seniūnaičiams ir bendruomenių organizacijoms. 2023 ir 2024 m. parengiau ir įregistravau Vietos savivaldos įstatymo pakeitimo projekto patobulintus variantus. Juose pasiūliau didinti seniūnaičių išplėstinių sueigų vaidmenį atstovaujant vietos bendruomenių interesams ir aiškiau apibrėžti tokių sueigų sudarymo tvarką ir įgaliojimus. Taip pat pasiūliau nustatyti, kad seniūnijos taptų finansiškai savarankiškesnės atsižvelgiant į kriterijus, kuriuos nustatytų savivaldybės taryba, tačiau šiai iniciatyvai Seimo dauguma nepritarė.



Vyresnio amžiaus žmonių poreikiai turi būti geriau tenkinami

Vis didesnę Lietuvos visuomenės dalį sudaro vyresnio amžiaus žmonės, dažnai vadinami senjorais. Jie susiduria su įvairiomis problemomis, tokiomis kaip socialinė atskirtis, diskriminacija, skurdas, prasta sveikata ar priegios prie paslaugų trūkumas. Siekiant spręsti šias problemas, svarbu užtikrinti, kad vyresnio amžiaus žmonių

balsai būtų girdimi, o jų poreikiai atstovaujami aukščiausiu politiniu lygmeniu – Seime. Tuo tikslu aktyviai dalyvavau įstatymo, kuriuo būtų sudarytos palankios sąlygos vyresnio amžiaus žmonėms tenkinti savo poreikius švietimo srityje, projekto rengimo darbo grupės veikloje.

Atstovaudamas vyresnio amžiaus žmonių interesams parengiau ir įregistravau Seimo Statuto pakeitimo projektą, kuriuo pasiūliau įsteigti nuolatinę Seimo Vyresnio amžiaus žmonių reikalų komisiją. Tokia komisija nagrinėtų vyresnio amžiaus žmonių gyvenimo sąlygų, sveikatos priežiūros, globos, socialinės paramos ir socialinių paslaugų teikimo, žmonių su negalia integravimo, gebėjimų ugdymo, kultūros ir prasmingo laisvalaikio poreikių tenkinimo, užimtumo ir adekvataus įtraukimo į darbo rinką, kitus su gyvenimo kokybės užtikrinimu susijusius klausimus. Taip pat komisija analizuotų, ar valstybės ir savivaldybių lygmeniu įgyvendinama viešoji politika atitinka vyresniojo amžiaus žmonių poreikius ir socialinį teisingumą, skatina socialinę įtrauktį, stiprina socialinę sanglaudą, ir teiktų šiais klausimais pasiūlymus. Deja, Seimo Statuto pakeitimo projekto pateikimo svarstyti stadijoje Seimo dauguma šiai mano iniciatyvai nebuvo linkę pritarti.



Geresnė visuomenės informavimo priemonių veikla ir didesnis finansavimas

Per visą kadenciją aktyviai dalyvavau tobulinant teisinį reglamentavimą, susijusį su visuomenės informavimo priemonių veikla ir finansavimu.

Parengiau ir pateikiau pasiūlymą dėl regioninės spaudos, meno ir kultūros nacionalinių leidinių papildomo finansavimo. Atsižvelgdamas į 11-os organizacijų, vienijančių viešosios informacijos rengėjų ir skleidėjų, kreipimąsi į valstybės vadovus, Seimą, ministerijas ir reaguodamas į jų pateiktus argumentus pasiūliau 2024 m. valstybės biudžete numatyti didesnę sumą Medijų rėmimo fondui.



Seimo 2024 m. pavasario sesijoje svarstant Lietuvos radijo ir televizijos įstatymo kai kurių straipsnių pakeitimo įstatymo projektą, pasiūliau tobulinti Lietuvos radijo ir televizijos (LRT) generalinio direktoriaus skyrimo į pareigas tvarką vadovaujantis gerosios valdysenos principais, t. y. skiriant į pareigas LRT generalinį direktorių, taikyti tą patį principą, kaip ir jį atleidžiant iš pareigų – jeigu už tai balsuoja ne mažiau kaip 2/3 visų LRT tarybos narių. Deja, Seimo Kultūros komitetas (projekto svarstyimo stadijoje) ir Seimo dauguma (įstatymo priėmimo etape) nebuvo linkę palaikyti mano iniciatyvos.





Asmenys, turintys laisvės gynėjo teisinį statusą, nusipelnė socialinių garantijų

2021 m. Seimas priėmė Laisvės gynėjo teisinio statuso įstatymą, kuriame įtvirtintas laisvės gynėjo statusas ir apibrėžta laisvės gynėjo sąvoka, tačiau nenumatyta jokių socialinių garantijų. Mano nuomone, šie asmenys tikrai verti to, kad būtų pagerbti ne tik garbės ženklais ar organizuojant šventes ir renginius. Atsižvelgdamas į tai parengiau ir įregistravau Laisvės gynėjo teisinio statuso įstatymo ir Valstybinių pensijų įstatymo kai kurių straipsnių pakeitimo įstatymų projektus. Šiuose projektuose pasiūliau sudaryti teises prielaidas, kad asmenims, kuriems įstatymo nustatyta tvarka pripažintas laisvės gynėjo teisinis statusas, būtų skiriama ir mokama valstybinė pirmojo laipsnio pensija. Deja, šiai mano iniciatyvai įstatymų projektų pateikimo svarstyti stadijoje Seimo dauguma nebuvo linkusi pritarti.



Kiti prioritetiniai įstatymų leidybos darbai

Kartu su Seimo socialdemokratų frakcijos nariais ir kitais opozicijos atstovais pateikėme svarstyti daugiau kaip 130 įstatymų ir kitų teisės aktų projektų. Iš jų svarbiausi:

dėl Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšų naudojimo, siūlant nustatyti, kad ir valstybinės, ir vietinės reikšmės kelių priežiūrai ir plėtrai būtų skiriama po 50 proc. programos finansavimo lėšų;



dėl PVM tarifo sumažinimo centralizuotam šildymui, maisto produktams, dujoms ir elektrai individualiuose namuose;



dėl Elektros energetikos įstatymo pakeitimo, numatant galimybę buitiniams ir kitiems elektros tinklų naudotojams įsiskolinimą už sunaudotą elektrą padengti dalimis;



dėl sveikatos priežiūros įstaigų tinklo pertvarkos;



dėl kultūros centrų vadovų skyrimo į pareigas tvarkos tobulinimo;



dėl policijos pareigūnų mokymo sistemos tobulinimo, sudarant teises prielaidas policijos mokymo įstaigoje (kolegijoje) rengti policijos pareigūnus, kuriems būtų suteikiamas būtinas aukštasis neuniversitetinis išsilavinimas;



dėl tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių (elektroninių cigarečių) vartojimo ir prieinamumo, ypač nepilnamečiams, kurių organizmui nikotinas, kancerogeninės medžiagos ir visų rūšių elektroninių cigarečių skysčiuose esančios pagrindinės sudedamosios dalys (glicerolis arba propileno glikolis) daro negrįžtamą žalą, mažinimo;



dėl profesionalių karių galimybės pereiti į profesinę karo tarnybą, taip pat kario savanorio galimybės po planinių pratybų (esant kario prašymui ir darbdavio sutikimui) gauti iki 2 kalendorinių dienų nemokamų atostogų;



dėl energetinių išteklių embargo iš šalių, vykdančių karinę agresiją prieš Ukrainą, ir ekonominių pasekmių šalies gyventojams ir verslui kompensavimo;



dėl Biudžetinių įstaigų įstatymo pakeitimo projekto, kuriuo buvo siūloma suvienodinti biudžetinių įstaigų vadovų kadencijų įvedimo sąlygas su iki šiol įvestomis kadencijomis kitiems analogiškų įstaigų vadovams;



dėl Valstybės tarnybos departamentui papildomų funkcijų ir teisių kontrolės ir priežiūros srityje suteikimo;



dėl teisės miškų urėdijoms įsirengti mažuosius smėlio, žvyro ar durpių karjerus ir eksploatuoti juos urėdijų poreikiams;



dėl Žemės gelmių įstatymo pakeitimo, siūlant sudaryti sąlygas miškininkams vėl turėti mažuosius smėlio ar žvyro karjerus ir juos naudoti savo reikmėms. Tai svarbu ir reikšminga ne tik ekonominiu, bet ir ekologiniu požiūriu.



Manau, yra labai svarbu, kad kiekvienas asmuo jaustųsi saugus, o pareigūnai galėtų tinkamai atlikti savo pareigas. Dėl to teikiau pasiūlymus dėl papildomo Lietuvos policijos ir priešgaisrinių gelbėjimo pajėgų finansavimo. Taip pat aktyviai dalyvavau Seime svarstant Pilietinio pasipriešinimo strategijos projektą, teikiau dėl jo pasiūlymus.



Veikla Seimo Kultūros komitete

- Mano iniciatyva Trakams ir Seniesiems Trakams buvo suteiktas istorinės sossinės teritorijos statusas (priimtas įstatymas įsigaliojo nuo 2022 m.). Aktyviai siekiu, kad šioms vietovėms kasmet būtų skiriamas papildomas finansavimas.
- Siekdamas, kad Trakų istorinio nacionalinio parko steigėjo funkcijos iš Kultūros ministerijos nebūtų perduotos Aplinkos ministerijai, parengiau ir pateikiau pasiūlymus dėl teikiamų įstatymų projektų.
- Mano iniciatyva ir šiais metais Seimo Kultūros komiteto išvažiuojamasis posėdis vyko Trakuose ir Senuosiuose Trakuose. Kartu su karaimų bendruomenės, Trakų rajono savivaldybės, Vyriausybės kanceliarijos, Kultūros ministerijos, Valstybinės kultūros paveldo komisijos, Trakų istorinio nacionalinio parko atstovais ir kolegomis Seimo nariais diskutavome apie S. Šapšalo karaimų tautos muziejaus ir jo prieigų atnaujinimą, Vytauto Didžiojo atminimo įamžinimo ir Vytauto Didžiojo karūnavimo 600 metų minėjimo parengiamuosius darbus. Išvyką vainikavo šiltas susitikimas su klebonu J. Varanecku Senųjų Trakų Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai ir Šv. Benedikto bažnyčioje.
- Verta paminėti, kad Kultūros komitete sprendėme visus svarbiausius su Lietuvos kultūros paveldu ir jo puoselėjimu, formalioju ir neformalioju ugdymu, tautinėmis bendrijomis susijusius klausimus.
- Teikiau pasiūlymus dėl Kultūros politikos pagrindų įstatymo projekto, kurį parengė Kultūros ministerijos sudaryta darbo grupė.





Veikla Seimo laikinosiose grupėse. Pilietinio dalyvavimo ir bendruomeniškumo skatinimo grupė

Dėmesys piliečių aktyvumui ir įsitraukimui į valstybės gerovės kūrimą

Džiaugiuosi, kad mano iniciatyva įkurta Pilietinio dalyvavimo ir bendruomeniškumo skatinimo grupė (ją sudaro 10 Seimo narių, priklausančių 4-ioms Seimo frakcijoms, atstovaujančioms ir Seimo daugumą, ir opoziciją) sulaukė nemažo gyventojų, bendruomenių ir asociacijų susidomėjimo. Įvyko daugiau kaip 20 šios grupės posėdžių ir 6 konferencijos. Grupėje sprendžiamais klausimais siekiama didesnio pilietinio aktyvumo ir įsitraukimo į savivaldos ir bendruomenių reikalų tvarkymą (pvz., jaunimo įsitraukimo didinimas, bendruomeniškumo ir pilietiškumo skatinimas, tautinės savimonės, etninės kultūros puoselėjimas).

Pastaruoju metu grupė ypač daug dėmesio skyrė jaunimo situacijai apžvelgti. Pilietinės visuomenės instituto atlikto tyrimo duomenimis, jaunimo pilietinio aktyvumo indeksas žemėja. Dėl to, mano nuomone, labai svarbu kurti dialogą, įsiklausyti į jaunimo poreikius, o sprendžiant jaunimo reikalus į sprendimo priėmimo procesą įtraukti jaunimo atstovus. Tad grupės iniciatyva Seime buvo suorganizuota konferencija „Tarp sprendimų priėmimo ir vartotojiškumo“. Renginyje dalintasi pilietinio aktyvumo skatinimo patirtimi ir aptarti iššūkiai, su kuriais susiduria jaunimą vienijančios organizacijos. Jų atstovai konferencijoje keitėsi įžvalgomis, kokie veiksniai lemia jaunimo pilietinio aktyvumo sumažėjimą, ir kartu ieškojo strateginių sprendimų, kaip padidinti jaunimo visuomeninį aktyvumą ir įsitraukimą į pilietines iniciatyvas.

Kita šių metų konferencija surengta siekiant suburti seniūnaičius, seniūnus, bendruomenininkus. Lietuvoje yra daugiau kaip 554 seniūnijos, apie 2 000 bendruomenių organizacijų. Mano nuomone, seniūnai, seniūnaičiai ir bendruomenių organizacijos yra tikrai didelė jėga, kurios potencialu centrinė valdžia naudojasi nepakankamai (ir ne visada noriai). Konferencijoje diskutuota apie tai, kuo šiandien gyvena ir ko iš būsimos valdžios tikisi seniūnijos ir seniūnai, kaip savo perspektyvas regi bendruomenių organizacijos, kokias problemas sprendžia seniūnaičiai ir seniūnaičių sueigos.

Grupė glaudžiai bendradarbiauja su kitomis Seime veikiančiomis laikinosiomis grupėmis. Bendrame posėdyje su Etno bičiulių grupės nariais diskutavome aktualiais etninės kultūros plėtros ir sklaidos, etnokultūrinio ugdymo, tautinės savimonės ir kultūros paveldo apsaugos, etnografinių regionų savitumo išsaugojimo klausimais.

Tikiuosi, kad ši grupė tęs savo veiklą, nes įsiklausyti ir išgirsti piliečių poreikius yra viena pamatinių valstybės valdymo vertybių.

Konferencijų įrašus ir kitus grupės posėdžių įrašus galima peržiūrėti Seimo „YouTube“ paskyroje „Atviras Seimas“.







Bendravimas su gyventojais, bendruomenėmis

Esu nuoširdžiai dėkingas už daugybę kvietimų dalyvauti Trakų rajono savivaldybės, Kazokiškių, Pastrėvio, Semeliškių ir Vievio krašto bendruomenių susitikimuose, šventėse, kultūriniuose renginiuose. Tame matau prasmę, nes galiu asmeniškai pasikalbėti su Jumis apie įvairias, nerimauti verčiančias ar džiaugsmą keliančias situacijas. Šias metais dalyvavau daugiau nei 130 tokių renginių. Tai taip pat rodo, kad mūsų krašto žmonės puoselėja tradicijas, yra labai kūrybingi, iniciatyvūs ir bendruomeniški.

Dėkoju už tai, kad skambinate, rašote, patikite savo problemas, į kurias visada stengiuosi reaguoti ir būti Jums artimas ne tik žodžiais, bet ir darbais.

Bendraukime!

KVIEČIU IR TOLIAU AKTYVIAI SU MANIMI BENDRAUTI:

☎ +370 698 42 754 ✉ kestutis.vilkauskas@lrs.lt 📌 facebook.com/kestutis.vilkauskas

INFORMACIJA DĖL SUSITIKIMŲ

Gyventojus priimu iš anksto sutartu laiku:

Trakuose, Vytauto g. 33, Trakų rajono savivaldybėje.
Vievyje, Trakų g. 7, Vievio bendruomenės centre.



Seimo nario patarėja
(Trakuose, Seime)

Giedrė ŽUROMSKIENĖ

☎ +370 612 20 922

✉ giedre.zuromskiene@lrs.lt



Seimo nario patarėja
(Vievyje)

Rūta KIZLAITĖ

✉ ruta.kizlaite@lrs.lt



Seimo nario patarėja
(Pilietinio dalyvavimo ir
bendruomeniškumo skatinimo
grupės koordinatore)

Kristina ČELKĖ

✉ kristina.celke@lrs.lt

Seimo narys Kęstutis Vilkauskas sąskaitą už veiklos ataskaitos maketavimo ir spausdinimo darbus apmokėjo iš lėšų, skiriamų su Seimo nario parlamentine veikla susijusioms išlaidoms apmokėti.